
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 127 del 30/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  978 

 del  17/01/2017

 
OGGETTO:  Acquisto camicie e pantaloni invernali ad uso del personale di Polizia Locale 

– Affidamento – Codice CIG:Z171CC7336. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che con Determinazione di questo Settore III n. 97/2014, a seguito di procedura di 

pubblica evidenza, è stata affidata alla ditta CI.GI.ESSE forniture di Sebastiani Nicola, da 
Bari l’esecuzione della fornitura di “vestiario invernale ed accessori”, occorrenti per il 
personale del Comando di P.L. del Comune di Castellana Grotte; 
 Che, a distanza di oltre due anni dalla citata fornitura, giuste richieste pervenute da 
parte del Comando di P.L., si rende necessario provvedere al rimpiazzo almeno delle 
camicie e dei pantaloni assegnati al personale con la fornitura dell’anno 2014; 
 Valutata l’opportunità di procedere all’acquisto di camicie del medesimo tessuto e 
con le medesime caratteristiche di quelle attualmente in uso al personale del Comando, 
atteso che la fattura e la qualità del vestiario invernale fornito, nell’anno 2014, dalla già 
citata Ditta Ci.Gi.ESSE ha soddisfatto appieno il personale interessato; 

Visto l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, che prevede che gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Dato Atto che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 
pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 
dell’art. 1, interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e 
servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli 
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE ed in particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per la 
pubblica amministrazione, la possibilità di procedura negoziata mediante affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Ritenuto di interpellare, per le vie brevi, la Ditta CI.GI.ESSE, da Bari, verificando la 
disponibilità della stessa a consegnare “a pronti” n. 13 camicie - uomo/donna, modello 
classico manica lunga, tessuto zeus 100% cotone di colore bianco - e n. 9 pantaloni 
invernali - modello classico cordellino F98 di colore blu – praticando il prezzo di listino 
MEPA; 

Visto il preventivo n. P/248/16/OFF, pervenuto in data 17.12.2016 a mezzo e-mail, 
con il quale la Ditta CI.GI.ESSE, da Bari ha comunicato la propria disponibilità a fornire “a 
pronti” le n. 13 camicie ed i n. 9 pantaloni invernali occorrenti per il personale di Polizia 
Locale, conformi alle caratteristiche come richieste, praticando il prezzo di listino MEPA e 
così per il complessivo importo di € 1220,00 IVA compresa; 

Rilevato che, per la circostanza, ricorrono ragioni oggettive per procedere 
all’affidamento in via diretta, attesa la qualità e le caratteristiche del vestiario a fornirsi, già 
note a questo Ente, nonché la tempestività della consegna prevista “a pronti” e, non 
ultimo, il prezzo praticato da listino MEPA, parametro di riferimento per gli acquisti della 
Pubblica Amministrazione; 

Dato Atto che la ditta individuata è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 
vigente normativa in tema di affidamenti e contratti pubblici; 

Ritenuto, quindi, in ragione di quanto sopra esposto, di provvedere all’acquisto di n. 
13 camicie invernali uomo/donna modello classico manica lunga, tessuto zeus 100% 
cotone di colore bianco - e n. 9 pantaloni invernali - modello classico cordellino F98 di 
colore blu – per l’importo di € 1.220,00 IVA compresa ritenuto congruo rispetto alla 
fornitura da eseguire, atteso il prezzo da Listino MEPA riservato a questo Ente 
dall’azienda in oggetto; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2 Di affidare, per le ragioni di cui alle premesse, la fornitura di n. 13 camicie invernali 
uomo/donna modello classico manica lunga, tessuto zeus 100% cotone di colore bianco - 
e n. 9 pantaloni invernali - modello classico cordellino F98 di colore blu – per l’importo di € 
1.220, IVA compresa, ritenuto congruo rispetto alla fornitura da eseguire, atteso il prezzo 
da listino MEPA riservato a questo Ente dall’azienda in oggetto; 
 
3 Di impegnare la somma di € 1.220,00 IVA compresa al capitolo di PEG 442.07 

epigrafato “Equipaggiamento Vigili Urbani” del bilancio di previsione 2016; 
 
4 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 

procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 
marzo 2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



determinazione, previo il solo riscontro della regolarità contributiva, a completo 
soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e subordinatamente alla ricezione di 
regolare fattura fiscale elettronica, al Codice Univoco Ufficio NSVEGG, accettata dal 
sottoscritto Responsabile del Settore III per verificata rispondenza alle condizioni 
pattuite; 

 
5 Di dare atto, infine, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo assunto, la ditta CI.GI.ESSE, da Bari, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30.12.2016 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30.12.2016 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 30.12.2016 
 
Impegno n. 1614/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.78 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 17 gennaio 2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




